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Anotace:

V úvodu tato práce popisuje obecné postupy provázející celý proces výroby v 3D

tisku, dále se zaměřuje na konkrétní problematiky technologie FDM.

V druhé části jsou analyzovány ekonomicky výhodnější materiály

pro průmyslovou tiskárnu Fortus 900mc inovačního centra firmy Doosan Bobcat.

Jsou zkoumány jejich vlastnosti v tahu, ohybu a při rázovém zatížení, dále jejich

vlastnosti při tisku tvarově komplexních těles. Tělesa jsou podrobena 3D skenu

v tomografu a jejich tvary a rozměry jsou porovnávány s původním počítačovým

modelem. Práce je zakončena vyhodnocením jednotlivých materiálů a vhodnosti

jejich použití pro firmu Doosan Bobcat, stejně jako dalších obecných jevů, které

v dané tiskárně nastávají a jsou vhodné k dalšímu zkoumání.

Abstract:

In the introduction this work describes universal practices accompanying the

whole process of manufacturing in 3D printing, furthermore with focus on

concrete problematics of the FDM technology.

In the second section are analysed more economically advantageous materials

for the industrial printer Fortus 900mc of the Innovation centre of the Doosan

Bobcat company. The materials are subjected to tensile testing, three-point

flexural testing and a Charpy impact test. Furthermore, their abilities of printing

complex-shaped bodies are tested. The bodies are 3D scanned in a tomograph

and their shapes and dimensions are compared with the original computer-

generated model. The work is summarised by evaluating individual materials and

their suitability for being used in the Doosan Bobcat company, as well as other

general phenomena occurring in the particular printer and are advisable for

further research.
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1. Úvod

Aditivní výroba (Additive manufacturing, často označovaná jako rapid prototyping

nebo 3D tisk) je relativně mladá výrobní metoda, kde vrstvy materiálu jsou

na sebe navršovány tak, aby vytvořily pevný objekt, a vyniká především

schopností vytvářet velmi komplexní tvary a velmi rychlé prototypy. V současné

době existuje nepřeberné množství technologických postupů tisku, které se mezi

sebou liší v možných použitých materiálech, kvalitě mechanických vlastností

tisknutých objektů, dosahovaných přesností, rozměrech a pořizovacích cenách

tiskáren. Ať je finálním produktem prototyp, nebo plně funkční výrobek, obecný

výrobní postup se nemění.

Do nedávna byly tyto technologie velmi exkluzivní, ale roku 2009 vypršel patent

společnosti Stratasys zahrnující základní technologii FDM tisku. Od té doby se

trh otevřel pro tisíce společností i jednotlivců po celém světě a jejich vzájemnou

spoluprací a sdílením informací se technologie vyvíjí rapidním tempem. Zároveň

se díky masovému rozšíření začaly značně snižovat ceny tiskáren,

specializovaných materiálů i příslušenství. [1]

Společnost Stratasys však stále zůstává v popředí se svou výrobou vysoce

kvalitních průmyslových tiskáren a nesdílením svých procesů si udržují

exkluzivitu na trhu. Výtisky si udržují jedinečnou kvalitu a často (jako v případě

tiskárny Fortus 900mc společnosti Doosan Bobcat) značně nadstandartní

rozměry v oblasti aditivních technologií, avšak kvůli vysokým cenám

autorizovaných materiálů mají tyto výtisky pouze úzké spektrum využití

ve srovnání s konkurenčními technologiemi.

Cílem této práce je najít neautorizované, ekonomicky výhodnější materiály

vhodné pro tisk v tiskárně Fortus 900mc za účelem rozšíření této technologie

pro co nejvíce možných využití.
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2. Postup při aditivní výrobě

2.1. CAD

Prvním krokem je výroba digitálního modelu. Nejběžnější metodou tvorby

digitálních modelů je CAD. Existuje velká škála CAD softwarů – zdarma i

profesionálních – které jsou kompatibilní s aditivní výrobou. Alternativou je použití

reverzního inženýrství k vytvoření digitálního modelu pomocí 3D skeneru.

Přestože jednou z největších předností aditivních technologií je možná

komplexita tisknutých produktů, při návrhu modelu je stále třeba zahrnout úvahy

nad konstrukcí se znalostí konkrétní technologie. Nejčastěji se soustředí

na geometrické a rozměrové limitace, nutnost tvorby podpor či potřebu díry

pro odstranění nepoužitého materiálu v závislosti na použité technologii. [2]

2.2. Konverze na STL a manipulace se
souborem

Zásadním krokem v aditivní výrobě, který v tradiční výrobě není potřeba, je

konverze CAD modelu na STL soubor. STL používá trojúhelníky (polygony), aby

popsal povrch objektu. Je několik parametrů, které je třeba mít na mysli před

konverzí modelu na STL soubor – maximální velikost objektu, kterou je tiskárna

schopná vytvořit, minimální tloušťku stěn, „vzduchotěsnost“ modelu (každá hrana

musí spojovat přesně jen dva polygony a povrch modelu nesmí mít díry) a počet

použitých polygonů (čím členitější část povrchu, tím více polygonů je vhodné

použít).

Jakmile je STL soubor vygenerován, je importován do slicer softwaru. Tento

program vezme STL soubor a dále jej konvertuje na G-kód. G-kód je

programovací jazyk, který je používaný v CAM, což zahrnuje mimo 3D tisku

například CNC obrábění. Slicer také umožňuje návrháři upravovat stavební

parametry včetně podpor, výplní, výšky vrstev a natočení součástky v pracovním

prostoru.
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Volitelným krokem je simulace tisku ve specializovaném softwaru, která dovede

odhalit pevnostní nedostatky modelu, teplotní deformace a napětí vzniklé jejich

vlivem – a může vygenerovat nový model, který se díky těmto teplotním

deformacím při tisku zkroutí do požadovaných geometrických tolerancí modelu.

[3]

2.3. Tisk

3D tiskárny se často skládají z malých a komplikovaných součástek, proto je

nutná jejich správná údržba a kalibrace, aby vznikaly přesné výtisky. V tomto

kroku se také tištěný materiál dodává do tiskárny. Surové materiály v aditivní

výrobě mají často omezené datum spotřeby a vyžadují opatrnou manipulaci.

Přestože některé procesy nabízejí možnost recyklovat přebytečný stavební

materiál, opakované užívání může mít za následek zhoršení vlastností materiálu,

pokud není pravidelně měněn.

Většinu tiskáren není třeba kontrolovat poté, co byl zahájen tisk. Stroj vykonává

automatizovaný pohyb daný vygenerovaným programem a potíže obvykle

vznikají pouze když stroji dochází materiál nebo je chyba v softwaru. [4]

2.4. Odstranění výtisku z pracovní plochy

U některých aditivních technologií je odstranění výtisku jednoduché a zahrnuje

pouze manuální sejmutí objektu z pracovní plochy. U jiných, často více

průmyslových 3D tiskáren, je odstranění výtisku vysoce technický proces,

který zahrnuje přesnou extrakci objektu, zatímco je obklopen výrobním

materiálem nebo pevně spojen s pracovní plochou. Tyto metody vyžadují

komplikované odstraňovací postupy a vysoce kvalifikovanou obsluhu vybavenou

bezpečnostními prvky a k tomuto určenými stroji. [2]
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2.5. Post processing

Technologie post processingu se opět liší podle technologie tisku. SLA vyžaduje,

aby byl výtisk ozářen UV světlem před jakoukoliv manipulací, kovové výtisky

často potřebují zbavit vnitřních pnutí popouštěním v pecích, zatímco FDM výtisky

lze rovnou používat. U technologií, které používají podpory, jsou tyto odstraněny

také v rámci post processingu. Většinu materiálů v 3D tisku je možné brousit.

Jako další post processingové metody lze použít například omílání, pískování,

čištění vzduchem, leštění, barvení, lakování, či lepení. [4]
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3. Problematiky v FDM tisku

3.1. FDM tisk

FDM je jednou z nejběžnějších a nejznámějších technologií 3D tisku. Zahrnuje tři

hlavní součásti: pracovní plochu, na kterou je objekt tištěn, tiskovou strunu

(filament), která slouží jako stavební materiál, a vytlačovací hlavu zvanou

extrudér.

Filament se taví v extrudéru, který nanáší materiál skrze trysku vrstvu po vrstvě

na pracovní plochu. Podle konstrukce tiskárny buď pracovní plocha po každé

nanesené vrstvě klesne o výšku vrstvy, nebo o stejnou výšku stoupne extrudér.

3D tiskárna zahájí tisk, když extrudér dosáhne požadované teploty, většinou

kolem 200°C až 350°C. Tato teplota se liší dle použitého materiálu a je potřebná

k jeho natavení. [5]

Nízká cena, snadné zacházení a rychlost výroby dělají z FDM tisku běžně

používanou metodu. Používá se v automobilovém a leteckém průmyslu,


[…]


oblastech předčít materiál autorizovaný, avšak prozatím ho nelze pro další

používání doporučit.

U materiálu PC-ABS Tecnotrade se potvrdily lepší vlastnosti v rázu a ohybu

oproti ABS, ačkoliv rozdíl není tak markantní, jak výrobce tvrdí. Materiál je navíc

velmi anizotropní, má špatnou adhezi vrstev, a tedy se nehodí do využití s

namáháním ze všech stran. U zkoušek rozměrových přesností se projevoval jako

nejstabilnější ze všech testovaných materiálů ve všech z tvarově náročných

aplikací na testovacím tělese.

PC-ABS od dodavatele Rychlý 3D tisk má závažné problémy, nejde s ním

tisknout větší tělesa bez nebezpečí, že se odtrhnou od podložky. Navíc se tělesa

při chladnutí značně kroutí a dosahují velmi špatných geometrických tolerancí.

Při nanášení materiálu nedochází k plnému protavení s předešlou vrstvou, a tak

vzniká velmi vláknitá struktura. Ta je kvůli špatné adhezi vrstev nežádoucí

pro tahové zatížení. Na druhou stranu vykazuje velmi malé problémy v ohybu,

a projevuje se dokonce jako velmi žádoucí v rázovém zatížení, kde materiál

dosáhl bezkonkurenčně nejlepších výsledků. Celkově materiál PC-ABS od

dodavatele Rychlý 3D tisk nelze doporučit k tisku, avšak náhled do vlivu vláknité

struktury může být zdrojem dalšího výzkumu v oblasti FDM výtisků vysoce

odolných proti rázovému zatížení.

Z materiálu PC od dodavatele 3DFil se kvůli omezení předdefinovanými

nastaveními tiskárny nepodařilo vytisknout žádná tělesa vhodná k testování,

proto bylo od testování tohoto materiálu i jeho autorizovaného protějšku od

Tecnotrade upuštěno.
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U všech materiálů se projevila větší celková smrštivost v osách X a Y a menší

v ose Z, výtisky byly příliš vysoké a úzké. Tato práce poskytuje data pro úpravu

koeficientu zvětšení v příslušném softwaru při používání daných materiálů

pro zlepšení rozměrové přesnosti tisku.

Práce dále ukazuje na značné rozdíly ve výšce tisku na horní ploše výtisků, která

je nejspíše způsobená tiskem se 100% výplní. Zkoumání vlivu změny strategie

výplně je vhodné pro další bádání.

Vliv anizotropie v tisku se potvrdil, na lomu těles je vidět, že k přerušení dochází

vždy na hranici, kde došlo ke spojování materiálu při tisku. U těles tištěných

na výšku na hranici mezi dvěma vrstvami, u těles tištěných na šířku je znatelný

úhel lomu 45°, popřípadě 135°, jak dochází k lomu v lichých, popřípadě sudých

vrstvách (viz obrazová příloha 13.2 Mechanické zkoušky).

Dále zde byl objeven jev zhoršení kvality tisku s pohybem v záporném směru

osy Y po stavební ploše tiskárny, zvláště u typu tisku závisejícího na velké

přesnosti návaznosti na předešlé vrstvy, jako například testování samosvornosti

úhlů, a je možné, že souvisí s vibracemi uvnitř stroje. Jestli souvisí s absolutní

polohou v tiskárně, nebo relativní polohou k tištěnému tělesu, lze testovat

umístěním více těles do všech rohů tiskárny. Přestože se jev projevil nejvýrazněji

u ABS Rychlý 3D Tisk, postihuje všechny materiály a měl by být předmětem

dalšího zkoumání.

Bylo ověřeno, že na tiskárně nelze tvořit bez podpor geometricky přesné převisy

libovolných rozměrů, spodní strana trpí značnými otřepy. Na druhou stranu bylo

zjištěno, že všechny z testovaných materiálů jsou schopné přemostit i vzdálenost

20 mm, s tloušťkou stěny 2,5 mm, bez rozměrových změn na vrchní ploše, což

otevírá možnost pro zkoumání tisku dutých částí s nízkými nároky

na mechanické vlastnosti za účelem úspory materiálu.

Dalším jevem, který byl objeven v této práci, je problematika tvorby hladkých

kulových povrchů se změnou zakřivení v ose Z, pokud je výškový přechod menší
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než minimální výška vrstvy, tvoří se viditelné „schody“. Tento jev je znatelný u

všech materiálů a lze se mu vyhnout pouze jinou orientací výtisku v tiskárně.

V průběhu všech tisků se stala jen jedna porucha nesouvisející se stavbou

modelu v komoře (viz kapitola 7.3. Problematiky tisku PC-ABS od Rychlý 3D tisk).

Z toho nelze vyvodit statistický závěr pro možné poruchy při používání

neautorizovaného materiálu, ale je to možný podnět pro budoucí pozorování.

Konečným výstupem této práce je doporučení používat levné a kvalitní ABS od

firmy 3DFil na všechny výtisky s malými nároky na mechanické zatížení, což

zahrnuje většinu prototypových dílů určených k vizualizaci, ke kontrole

smontovatelnosti a k dalšímu využití ve vývojové dílně. Pro díly, u kterých se dá

očekávat větší zatížení v tahu ze všech stran, lze doporučit materiál ABS-M30

Tecnotrade s nejlepší adhezí vrstev. Pro díly, u kterých se očekává velké zatížení

v ohybu, ať plynulé či rázové, je nejvhodnější PC-ABS Tecnotrade. Pokud se

úspěšnou spoluprací s firmou Rychlý 3D tisk podaří omezit zkroucení materiálu

ABS, bylo by možné jím materiál ABS-M30 úplně nahradit. Pro alternativní

materiály PC a PC-ABS lze doporučit hledání jiných dodavatelů.
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Obrázky bez uvedeného zdroje byly vytvořeny autorem pro účely této práce.
