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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza alternativních materiálů pro FDM technologie
Jméno autora: Bc. Martin Táborský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Šimota
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma diplomové práce bylo vybráno na základě konzultace s firmou DOOSAN BOBCAT EMEA s.r.o. s ohledem na snížení
nákladů na technologii 3D tisku, ovšem se zachováním všech optimálních vlastností tisknutého materiálu. Výsledek práce
je přenositelný i na ostatní tiskárny. S ohledem na komplexní hodnocení bylo třeba, aby autor prokázal znalosti nejen
z oboru aditivních technologií, ale pro úspěšné dokončení práce bylo třeba dobré orientace i v oblasti mechanických
zkoušek a jejich vyhodnocení a v neposlední řadě byla třeba orientace v oblasti metrologie. Tato komplexnost ovšem
posunula zadání práce mezi mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student během vypracovávání diplomové práce přistupoval ke konzultacím velmi aktivně, a svědomitě. Aktivita a
spolupráce nejen ve firmě, ale i v laboratořích kde probíhalo vyhodnocování, byla příkladná. Vše se kladně projevilo i na
včasném odevzdání práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je na vysoké úrovni, studentovi se povedlo využít znalosti získané studiem i z odborné literatury a převést
je do praktické podoby bez problémů. Veškerá problematika je stručně představena a poté i prakticky vyhodnocena.
Celkově je práce zaměřena na praktické ověření teoretických informací, kde nechybí ani ekonomické zhodnocení, které
velmi dobře zakončuje celkový pohled na problematiku a má nejznatelnější vliv na reálné využití v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální stránce práce nemám žádné připomínky. S ohledem na komplexnost a náročnost práce je její větší rozsah nutný
aby se čtenář neztratil. Práce je celkově na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce se zdroji a jejich citace je v souladu s normami, neshledávám v tomto směru jakýkoliv problém.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce má velmi dobrou úroveň po všech stránkách. Aktivita studenta se kladně projevila na výsledku

práce, jejíž cíle byly splněny a získaná data je možno použít při dalším výzkumu problematiky 3D tisku. Pozitivně

hodnotím orientaci v problematice, která vedla ke zdárnému vyhodnocení experimentů, ze kterých student
zformuloval jasné závěry.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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